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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce nese název „Problém člověka“ u

Dostojevského – na příkladu děl: Dvojník, Zápisky z podzemí a Idiot.

Jedná se o fascinující téma, které je nevyčerpatelné. „Na jeden svazek

spisu Fjodora Michajloviče Dostojevkého připadá minimálně deset svazků spisů

o Dostojevském,“1 což podle Františka Kautmana, patrně největšího

současného tuzemského znalce Dostojevského, signalizuje, jak je obtížné

prezentovat a správně rozluštit hádanku jeho díla. Každá interpretace je

jiná, každá je ryze subjektivní. Jeho tvorba vede k zamyšlení nad základní

otázkou lidské existence. Dostojevského osobně považuji za výjimečný

talent, s jehož názory se mohu plně ztotožnit, hlavně s jeho prostou a

správnou křesťanskou ideou: zastával náboženství svobody ducha, lásky

a křesťanského srdce na rozdíl od ideálů soudobé církve, jež se obracela

k zázraku, tajemství a autoritě, jako k absolutním hodnotám křesťanství.

Při čtení jeho knih mám pocit, že mi mluví přímo ze srdce: skutečným

štěstím člověka je svobodný život založený na nesobeckém a láskyplném

vztahu k druhým lidem.

Sám ve svém díle vyzdvihl ideu dvojnosti, kterou v literatuře vytvořil.

Dvojaký je i jeho světonázor: k ideji dobra vždy staví ideu zla. Ukazuje

zrůdnost, zoufalství, zločin, svatokrádež, smrt i ďábla, proti tomu vynáší

na odiv pozitivní ideu slavjanofilství o všelidském poslání ruského lidu

jako Bohonositele; ideu sebezdokonalování se a ideu univerzální

záchrany člověka v Kristu a skrze Krista. Záchranná mise ruského lidu je

možná skrze pravoslaví a pod vedením rusého cara.

Dostojevského hrdinové nejsou zosobněním jednoho společného

symbolu, jsou plní rozporů; nejsou „z jednoho kusu“. Řídí se rozumem i

srdcem. Žijí dynamickým i poklidným životem. Osobnost v podání

Dostojevského vždy vyžaduje, aby všechny společenské normy mohla

hodnotit na základě svého vnitřního pocitu, intuice a zkušenosti. Proto se

tak často dostává do sporu s obecně platnými normami, které postrádají

1 KAUTMAN, František; F.M.Dostojevskij – věčný problém člověka; Rozmluvy, 1992; str. 5
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v duchu atheistického humanismu křesťanský základ. Jeho vyvolenými

jsou lidé, již se nehoní za dobrým bydlem, nýbrž jsou hlubokomyslní.

Myšlenka a dušení aktivita je pro ně více uspokojující než

nashromažďování majetku. Hrdinové tohoto typu u Dostojevského vítězí,

neboť právě tito lidé hledají odpovědi na otázky, které všechny trápí; oni

se pouštějí do jejich řešení uvnitř sebe sama; pouštějí se za hranice sebe

sama, do prostoru, který každého člověka vnitřně přerůstá. Tento svět,

tento prostor začíná po poznání absolutního života Boha a věčnosti.

Dostojevskij ve svém díle zachycuje závratné peripetie lidských

osudů a krajnosti lidského chování, jež pramení v potlačování skrytých

nedosažitelných tužeb. Agresivní činy člověka vyvěrají většinou

z mnohaletého ponižování, kterému je jedinec vystaven. Dostojevskij se

zaměřil na společenskou a individuální realitu tehdejšího světa zasaženou

nejrůznějšími konflikty. Jeho tvorba je protestem proti přetvářce a lži

z pozice rozpolceného světonázoru, který mu byl vlastní. Jeho dílo je

veskrze experimentální; experimentuje s popřením morálních hodnot ve

společnosti. Díky tomu odkryl rozpolcenost člověka a společnosti vůbec.

Upozornil tím na věčné rysy lidského bytí; i díky tomu je „nesmrtelný“.

Podle Františka Kautmana je „typicky Dostojevské“ hromadění událostí a

osob v jednom místě i čase; je to nepravděpodobné, ale pro vyhrocení

kontrastů působivé. Rád spojuje protikladné: filosofickou zpověď a

zločinné dobrodružství; religiózní drama a bulvární román; biblické motivy

s anekdotou. Prvky dobrodružství, sentimentu a psychologismu jsou vždy

podřízeny hlavnímu záměru ideologickému.

Nic vnějšího není pro Dostojevského skutečností, tou je jen niterní

osud člověka.2 Člověk je v Dostojevského světě centrem všeho, není

v něm cizincem. Každý jedinec se rodí do času, jenž je mu daný. V tomto

časově vymezeném období je povinován přirozené touze směřování ke

své dokonalosti, neboť v obecném pohledu je člověk a lidstvo nekonečný

a směřující neustále k rozmachu. To by byl snadný úkol, pokud by

člověka netížily jeho vášně. Zabývá se existencionálními a

2 Srv.: BERĎAJEV, Nikolaj; Dostojevského pojetí světa; Oikoymenth, 2000; str. 21

3

antropologickými otázkami, které zodpovídá naprosto originálním a

objevným způsobem ve své „antropologické laboratoři“. Nechává děj

volně plynout, nic nekritizuje, nic nechválí; které činy byly ty špatné,

rozhodne až to, jak ta či ona postava v příběhu skončí. Dosahuje tím u

čtenáře neobvykle silné odezvy, neboť ho tím vtahuje do děje.

Člověk prezentovaný v dílech Dostojevského je zmítaný náruživostí,

je vnitřně něčím nebo někým zasažený; je to ale i člověk, který se vnitřně

obrozuje a přijímá řád nesobecké lásky, jenž je zdrojem správných

morálních hodnot společnosti. Dostojevskij „přehodnocuje všechny

hodnoty“3 utilitární morálky a místo nich nastoluje hodnoty úcty, pravdy a

lásky mezi lidmi. Kníže Myškin věří v lidské hodnoty a v platnost principů

lásky a dobra. Zní to jako klišé, ale není tomu tak, je to jen věčné a proto

vždy aktuální a nové!

Cílem předkládané diplomové práce je analýza tří Dostojevkého

děl: Dvojník, Zápisky z podzemí a Idiot. V reflektovaných dílech budou na

základě jejich rozboru nalezeny shodné znaky, jenž by se daly považovat

za elementární v celé Dostojevského tvorbě. Analýza neopomene ani

vypracování charakteristiky hlavních postav všech tří vybraných děl.

Jelikož je osud ruského národa úzce propojen s pravoslavím, diplomová

práce začne s představením ruské ortodoxní církve. Je více než jisté, že

Rusko a ruské myšlení by se ubíralo úplně jiným směrem, směrem

východním, nebýt cara Petra I. „Velikého“, jenž „zrodil moderní ruské

impérium“ a otevřel „okno do Evropy“. Nejenže od doby vlády Petra I. je

s Ruskem v mezinárodním měřítku vždy počítáno jako se světovou

velmocí, jeho vliv je evidentní i v duchovní a intelektuální rovině. Tvůrčí

duch se začal v Rusku rozvíjet právě od doby Petra „Velikého“, na jehož

razantní reformy ruský národ o sto let později odpověděl Puškinem,

Dostojevským, Tolstojem a vůbec zrodem originálního ruského myšlení.

V diplomové práci bude tomuto tématu rovněž věnována pozornost.

Vlastní analýze bude předcházet pohled na autora samotného, na jeho

3 PAUER, Jozef. Móže byť člověk vo svete Dostojevského cudzincom? In: Filozofia. IRIS,

Bratislava, 1995. Str. 440
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život a osud, který jej často nešetřil. Vysvětlení spisovatelova života

pomůže k pochopení celého jeho díla, neboť Dostojevskij promlouvá

skrze své postavy4. Autor svoji filosofii postavil na dialektice5, jež je stejně

důležitá v jeho díle jako psychologie; je zvláštním druhem jeho umělecké

tvorby. Jedna kapitola bude tudíž zaměřena na prezentaci německé

idealistické filosofie a jejího vlivu na Dostojevského tvorbu. Koncept práce

vychází z komparace sekundární literatury, která je zaměřena na

publikace autorů hodnotících dílo Dostojevského. Nejvíce budou

reflektovány studie Berďajeva a Losského. Při zpracování bude využito

kromě metody komparace, rovněž analýzy a filosofické interpretace.

4 Své názory vložil do svých postav, kladných i záporných. Ruský literární vědec Bachtin tvrdil o

jeho románové tvorbě, že používá polyfonickou skladbu: postavy mluví svými hlasy, jež vedou

dialog a střetávají se; v nich, mezi nimi a vedle nich je cítit bytost autora. Skrze své postavy


[…]


dobra uskutečněného v lidské podobě. Jeho následováním se

uskutečňuje dobro na zemi. Dostojevskij věřil, že lidstvo je jeden

organismus, v čele kterého stojí Ježíš. Církev tento organismus nedělí na

jednotlivce, jako společenské konvence a zákony. Všichni jsou si v církvi

rovni. Království Boží zastupuje typ absolutně dokonalého bytí. Celé

dějiny lidstva a každý jednotlivý život chápal podle Losského jako vývoj.

Dosažení cíle, dosažení osobní lidské dokonalosti, neznamená ukončení

lidského života, jedná se jen o přechod k vyššímu, lepšímu a plnějšímu

životu. Jen díky vývoji pozemského života až ke království Božímu, jako

k absolutně dokonalému bytí, dává smysl pozemskému životu; dává

smysl všem těžkostem a utrpením, které musí člověk za života snášet.

Lidé nevěřící v posmrtný život okrádají sami sebe a nahrazují tento

nejvyšší životní cíl cíli malými a pro život nedůležitými.

Dostojevskij má v základě svého názoru Krista a dvě Jeho

přikázání, tvořící podstatu křesťanství, - láska k Bohu větší než k sobě a

láska k bližnímu jako k sobě samému. „Jeho světonázor je skutečně

křesťanský.“130

Dostojevskij není jen výjimečným světovým spisovatelem, je

psychologem, metafyzikem a pod vlivem německé idealistické filosofie i

vynikajícím dialektikem. Jeho dialektika idejí je dionýská, opojná, ale

netlumí rozum. Celá jeho tvorba je tragickým pohybem idejí. Všichni jeho

hrdinové jsou pohlceni ideou; všechny rozhovory, co vedou, představují

dialektiku idejí. Jeho ideje jsou životu imanentní a on je ve svých dílech

odkrývá; odkrývá je v tragickém osudu románových postav a vždy

129 BERĎAJEV, Nikolaj. Dostojevského pojetí světa. Oikoymenth, 2000. str. 25
130 LOSSKIJ, N., O. Dostojevskij a jeho kresťanský svetonáhlad. Tranoscius, 1946. Str. 245
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v pohybu. On sám se nepokládal za filosofa, ale filosofii miloval, našel

svoji vlastní filosofickou cestu. Jeho přínos pro filosofii je obrovský:

obohatil filosofickou antropologii, filosofii dějin, filosofii náboženství a

mravní filosofii.131 „Možná, že se on od filosofů naučil málo, ale mnohému je

může naučit.“132 A nejen filosofy a světovou filosofii Dostojevskij svojí

tvorbou učí, ale je bez pochybností, že autor svůj pedagogický um cílil na

své čtenáře. Na příkladech životních příběhů románových postav velmi

laicky a zajímavě dokázal vysvětlit témata velmi složitá až vědecká, jako

je onemocnění schizofrenií, epilepsií, pohnutky člověka k zločinu,

přestože se doposud projevoval ve společnosti jako bezproblémový, nebo

složitosti mezilidských vztahů. To, co složitě ve svých termínech

formulovala psychologie, sociologie, psychiatrie nebo sociální

antropologie čí politologie, dokázal Dostojevskij podat jednoduše

pochopitelnou formou. Jeho přínos ve vzdělávání široké veřejnosti je

významný. Z tohoto pohledu se dá Dostojevskij považovat za pedagoga.

Podle mého názoru v jeho dílech rovina pedagogická předchází rovinu

morální; nejdříve jedince poučí a vysvětlí mu danou problematiku a on

pak na základě nového poznání může lépe pochopit své okolí a být

k lidem kolem sebe vstřícnější a ohleduplnější. Čtenář společně

s literárními postavami prožívá jejich osud, trápí se z jejich utrpení a díky

tomu sám zažívá svoji psychologickou katarzi.

Z jakého důvodu čteme Dostojevského? Z jakého důvodu jeho dílo

obdivujeme? Z jakého důvodu jeho dílo milujeme nebo zatracujeme?

Neboť on rozpaluje naši duši mocnými dojmy, a odhaluje nám nový,

neznámý a podivuhodný svět vášní a duchovního života.

***

131 Srv. BERĎAJEV, Nikolaj. Dostojevského pojetí světa. Oikoymenth, 2000
132 BERĎAJEV, Nikolaj. Dostojevského pojetí světa. Oikoymenth, 2000. Str. 25
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Na stránkách diplomové práce byla analyzována tři Dostojevského díla:

Dvojník, Zápisky z podzemí a Idiot. Byly předloženy shodné znaky všech

tří reflektovaných knih a i jejich rozdílnosti. Práce nepostrádá ani rozbor

koncepce německé idealistické filosofie na příkladu díla Schellinga a její

vliv na myšlení Dostojevského. Všechny vytýčené cíle v úvodu diplomové

práce byly splněny.
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12 РЕЗЮМЕ

А главное, субстанциональные свойства человека интересуют

Достоевского как основа развития, становления личности. Не раз

высказывает мысль, что развитие человека - следствие не одной

внутренней борьбы с самим собой, но и результат тесново

соприкосновения с жизнью. Писатель, для которово внутреннее

раздвоение было не только темой творчества, но и мукой

собственной жизни, - при всем пристрастии к глубокой совести людей

раздвоенных – не признает духовный разлад высшей ценностью,

идеальным состоянием, а, напротив, и сам ищет выхода из

неразрешимых противоречий мысли, хотя бы временного, и другим

пытается указать на возможный спасительный исход способный по

крайней мере духу утолить жажду.

В зрелом творчестве писателя социальная трагедия личности

осмыслена филосовски, связана с постоянным противодействием

позитивистскому толкованию человека как функции среды –

общественной и биологической.

У Достоевского мысль о вневременном, даже опираясь на

религиозную схему, обычно устремлена не к мистическим

прозрениям, а к социально-психологическим обобщениям.