FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: oponenta

Práci hodnotil: doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložila: Blanka Seidlová

Název práce: „Problém člověka“ u Dostojevského na příkladu děl „Dvojník, Zápisky z podzemí a Idiot“

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je podle slov autorky analýza a interpretace vybraných děl Dostojevského se záměrem ukázat shodné a odlišné znaky. Dalším záměrem autorky bylo charakterizovat hlavní postavy všech vybraných děl. Autorka vymezuje cestu k dosažení stanovených cílů: představení ruské ortodoxní církve, významem doby Petra I, pohledem na život samotného autora - Dostojevského, prezentaci německé idealistické filosofie, rozbořením jednotlivých děl. Takto vymezený postup umožnil jen částečně naplnit stanovené cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je členěná do devíti částí. První se zaměřuje na zrození ruského impéria, kde se zabývá ruskou pravoslavnou církví a Petrem I. (s. 5-15). Druhá část Dostojevskij – člověk plný vášní (s. 16-23) se soustřeďuje na osobní život Dostojevského. Třetí část je věnována náboženskému založení Dostojevského (s. 24-29). Čtvrtá část Rusko versus Evropa (30-39) je věnována specifickému postavení Ruska a jeho vztahu k Evropě. Pátá část Vliv německého idealismu na dílo Dostojevského (s. 40-46) ukazuje na příkladu díla F. W. Schellinga shodu filosofického myšlení Dostojevského s myšlením německých filosofů. Další části práce pak analyzují a interpretují zvolená díla Dostojevského (s. 47-74). Část nazvaná Závěr (s. 75-85) shrnuje shodné motivy analyzovaných děl, hlavní postavy, světonázor Dostojevského. Autorka pracuje s primárními texty a také s relevantní sekundární literaturou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Citace a odkazy na literaturu odpovídají přijatým normám. Členění je přehledné. Pokud mohu posoudit, jazykový projev práce je dobrý. V textu je ale nemálo překlepů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Posuzovaný text předkládá velmi zajímavé informace, které se vztahují ke zvolenému tématu. Avšak k problémům, které jsou uvedené v názvu práce („Problém člověka“...), se mnohé z nich vztahují jen okrajově. Samotným dílům Dostojevského je věnována menší část předloženého textu. Autorka shromáždila velmi zajímavý a rozsáhlý materiál, ale nedovedla jej zpracovat do kompaktního a logicky propojeného celku. Problematickým je řazení publikací v seznamu literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře (ale rozhodnutí ponechávám komisi pro SZZ)

Datum: 26. 08. 2014

Podpis: